
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 

All’Albo on line dell’Istituto 

 Oggetto: pubblicazione estratto del verbale n.22 del Consiglio di istituto a.s. 2024/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO l’art. 43 del D. Lgs 16 aprile 1994 n. 297  

VISTO l’art. 13 della C.M. 16 aprile 1975, n. 105  

 
DISPONE  

la pubblicazione all’albo on line di questa istituzione scolastica dell’estratto del  

VERBALE N. 22 a. s. 2024-2025 

SEDUTA DEL 7 Aprile 2025   

Il giorno 7 Aprile 2025  alle ore 19.00 si è riunito il Consiglio d’Istituto (convocazione Prot. N.0009260 
del 31/03/2025) c/o Aula Magna della Scuola Secondaria di Paese  e si è discusso il seguente ordine del 
giorno:  

1)​ Approvazione verbale n. 21 della seduta del 17/01/2025; 
2)​ Approvazione Conto Consuntivo;  
3)​ Approvazioni variazione programma Annuale 2025; 
4)​ Approvazione Utilizzo e limiti Carta di debito; 
5)​ Approvazione costi campionati studenteschi 2024/2025; 
6)​ Approvazione quote di iscrizione anno scolastico 2025/2026; 
7)​ Approvazione Regolamento viaggi di istruzione; 
8)​ Liberatoria Decreto Caivano; 
9)​ Condivisione dati iscrizioni e quadri orari a.s.2025/2026; 

10)​ CENTRI ESTIVI 2025 – Uso locali scuola primaria Paese-Pravato e scuola dell’infanzia “Il 
Giuggiolo”; 

11)​ Approvazione partecipazione gratuita alla Rivista digitale "la Salamandra Baby" e App "La 
Salamandra Treviso"; 

12)​ Approvazione criteri di valutazione scuola primaria(l.150/2024 -OM3/2025) per adeguamento 
PTOF; 

13)​ Approvazione criteri di valutazione comportamento scuola secondaria (l.150/2024 -OM3/2025) 
per adeguamento PTOF; 

14)​ Condivisione modifica Piano annuale delle attività: inserimento classi parallele richieste dai 
docenti; 

15)​ Donazioni plessi con punti Despar e Amazon per un click; 
16)​ Comunicazioni del Dirigente Scolastico. 

 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 
PRESENTI: PETTENA’ ALESSANDRO Dirigente Scolastico, PICCOLO Daniela Genitore Primaria 

Castagnole, GHELLER Serena Genitore Primaria Treforni, MATTAROLLO Michela Genitore Primaria 

Pravato,, CALLEGARI Erika Docente Primaria Pravato, CONSELVAN Barbara Docente Secondaria 

Paese, MALTESE Carmelo Docente Secondaria Paese, MAMMANA Raffaella Docente Secondaria 

Paese, BASEGGIO Luca Genitore Primaria Postioma, LEO Stefano Personale ATA Secondaria Paese,  

BADO Alice Genitore Primaria Pravato, PAGOTTO Alessia Genitore Primaria Padernello, TESTA 

SARA Genitore Scuola Secondaria Paese, SCOTTON Antonella Docente Primaria Pravato, ADDESSO 

Marisa Personale ATA Secondaria Paese. 

ASSENTI GIUSTIFICATI: ADDESSO ANNA MARIA Infanzia Castagnole, CAVALIERI Emanuela 

Docente Primaria Padernello, BOSCOLO Mattia Genitore Primaria Padernello ,CECCONELLO Elena 

Docente Primaria Treforni 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Docente Barbara Conselvan 

PRESIDENTE: PICCOLO Daniela Genitore Primaria Castagnole 

Il Dirigente ed il presidente, signora Piccolo, salutano il Consiglio di Istituto. Il presidente chiede, su 

indicazione del Dirigente, di aggiungere il punto 17 all’Odg “l'approvazione della partecipazione al 

torneo presso H-Farm il 14 maggio 2025”.  

 

Primo punto: Approvazione verbale n. 20 della seduta del 16/12/2024 

 

 

 

 

Secondo punto: Approvazione verbale n. 21 della seduta del 17/01/2025 
Si chiede ai presenti se ci sono osservazioni in merito al verbale n. 21 della seduta del 

17/01/2025. Non essendoci osservazioni, il presidente pone al voto il punto 1. 

 
 
 
 
 
 
 
​  

 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 
Terzo Punto: Approvazione Conto Consuntivo 
    
È stato presentato dal Dsga Marco Tarsi e discusso il conto consuntivo ricordando che ha ricevuto 

parere favorevole dai revisori dei conti il 28 marzo. Non essendoci osservazioni, il presidente pone al 

voto il punto 2. 

 

Quarto Punto: Approvazione variazione programma annuale 2025 
 

Sono state presentate dal Dsga  diverse variazioni al programma annuale 2025 come in allegato. 

Non essendoci osservazioni, il presidente pone al voto il punto 4. 

 
Quinto Punto: Approvazione Utilizzo e limiti Carta di debito 
 

Il  Dirigente informa che l'istituto è stato dotato di una carta di credito ricaricabile per facilitare le 

prenotazioni online, come per gli scambi Erasmus, evitando costi maggiorati delle agenzie. Sarà una 

ricaricabile, caricata solo per l'importo necessario all'acquisto. Il costo della carta è pari a zero. Il 

limite della carta è di 5000 euro annui. Non essendoci osservazioni, il presidente pone al voto il 

punto 5. 

 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 
 
Sesto Punto: Approvazione costi campionati studenteschi 2024/2025 
 
Il Dirigente informa che è stato proposto un tetto massimo di spese di 3000 euro per i trasporti dei 

ragazzi, includendo anche gli scacchi quest'anno, senza chiedere contributi alle famiglie. 

[OMISSIS…] 

 

 

 

 

 
Settimo Punto: Approvazione quote di iscrizione anno scolastico 2025/2026 

 
Il Dirigente comunica che le quote rimangono invariate per i tre ordini di scuola: infanzia, primaria e  

secondaria, dato che le casse dell'istituto sono stabili. 

 
Ottavo Punto: Approvazione Regolamento viaggi di istruzione 
Il Dirigente introduce l’argomento dicendo che le modifiche sono poche. Abbiamo aggiunto un 

richiamo iniziale alla procedura di approvazione dei viaggi, che in realtà esisteva già. La modifica 

sostanziale riguarda le sanzioni disciplinari: anche con una sola sanzione grave o gravissima, come la 

sospensione dalle lezioni (a casa, dato che non abbiamo convenzioni o risorse per la sospensione con 

presenza. Un alunno può essere escluso dal viaggio di istruzione su proposta del consiglio di classe 

al dirigente per motivi disciplinari, di comportamento o di sicurezza. Questo è stato introdotto in 

seguito a casi di cyberbullismo in cui studenti con una sola sanzione grave avevano poi partecipato al 

viaggio. 

[OMISSIS…] 

 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 

  
Nono Punto: Liberatoria Decreto Caivano 
 

Il Dirigente comunica che il decreto prevede che il dirigente scolastico segnali al sindaco le 

famiglie e gli alunni che non rispettano l'obbligo di frequenza scolastica (più di 15 assenze non 

giustificate o l'elusione del 25% del monte ore annuo). Questa è una legge, ma l'ufficio scolastico di 

Treviso ha suggerito di informare le famiglie di questa normativa all'atto dell'iscrizione, integrando 

la documentazione fornita. 

 
  Decimo Punto: Condivisione dati iscrizioni e quadri orari a.s.2025/2026 
 

Il Dirigente comunica che le iscrizioni sono andate bene. Nell'infanzia sono confermate le cinque 

sezioni con quattro alunni in meno. Nella primaria avremo una classe in meno complessivamente, 

ma le classi prime sono ben distribuite nei vari plessi. Nella secondaria di primo grado sono state 

richieste e assegnate tutte e 10 le classi prime, inclusa una classe ad indirizzo musicale con quattro 

strumenti. 

[OMISSIS…] 
 Fornisce i dettagli sull'assegnazione degli strumenti: cinque pianoforti, cinque chitarre, quattro    

 violini e tre violoncelli e la comunicazione ai genitori avverrà a breve. 

È stata espressa la volontà da parte del Dirigente di utilizzare le ore aggiuntive dei docenti di 

musica per progetti di promozione nella scuola primaria. 

 

Undicesimo punto: CENTRI ESTIVI 2025 – Uso locali scuola primaria Paese-Pravato e 

scuola dell’infanzia “Il Giuggiolo” 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 
È arrivata richiesta da parte del Comune di Paese riguardo l'utilizzo dei locali scolastici nei periodi di 

sospensione delle attività didattiche in estate. D'ora in poi, l'utilizzo dei locali da parte del Comune 

sarà autorizzato solo dopo delibera del consiglio di istituto, come previsto dalla legge, stabilendo 

anche eventuali paletti per garantire le attività scolastiche.  Non essendoci osservazioni, il presidente 

pone al voto il punto 11 

 

Dodicesimo punto: Approvazione partecipazione gratuita alla Rivista digitale "la Salamandra 

Baby" e App "La Salamandra Treviso" 

Il Dirigente concorda con la Sig.ra Gheller sulla validità di questa rivista e sull’app annessa, utili 

soprattutto per l'orientamento alla scuola superiore e per informazioni varie.  

 

 

[OMISSIS…] 

 
Tredicesimo punto: Approvazione criteri di valutazione scuola primaria (l.150/2024 

-OM3/2025) per adeguamento PTOF 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 

Il Dirigente spiega che si tratta di un adeguamento alla normativa nazionale che reintroduce un 

giudizio sintetico (ottimo, distinto, buono, discreto, sufficiente, non sufficiente) per una migliore 

comprensione da parte delle famiglie, integrando le valutazioni in itinere che rimangono invariate. 

 

Quattordicesimo punto: Approvazione criteri di valutazione comportamento scuola secondaria 

(l.150/2024 -OM3/2025) per adeguamento PTOF 

La docente Conselvan informa che la griglia di valutazione precedente è stata modificata con una 

corrispondenza numerica da 10 a 5 e una precisazione sul riferimento normativo (disciplinare della 

scuola secondaria e patto di corresponsabilità). Viene ribadito dal Dirigente che il voto di 5 in 

condotta comporta la non ammissione alla classe successiva o all’esame di Stato. Non essendoci 

osservazioni, il presidente pone al voto il punto 14 

Quindicesimo punto: Condivisione modifica Piano annuale delle attività: inserimento classi 

parallele richieste dai docenti. 

La docente Conselvan comunica che è stata aggiunta una riunione per classi parallele della primaria 

per il giorno mercoledì 9 aprile su richiesta dei docenti: pertanto si attuerà la modifica al piano 

annuale delle attività. 

Sedicesimo punto: Donazioni plessi con punti Despar e Amazon per un click 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 
Il Dirigente informa che abbiamo aderito anche quest'anno a queste iniziative e stiamo ricevendo 

materiale scelto dalle maestre tramite catalogo. 

[OMISSIS…] 

Diciassettesimo punto: Approvazione della partecipazione al torneo    presso  H-Farm il 14 
maggio 2025 

Interviene il Prof. Maltese informando che quest'anno, grazie ai contatti con l'ufficio di educazione 

fisica e una professoressa dell’H- Farm, siamo stati invitati a partecipare a un torneo internazionale 

il 14 maggio in quattro discipline: calcio maschile e femminile, basket e pallavolo femminile. 

L'idea è di portare 10 ragazzi per disciplina, offrendo loro l'opportunità di partecipare a un torneo e 

visitare la struttura, favorendo anche uno scambio e una conoscenza reciproca. 

 Diciottesimo punto: Comunicazioni del Dirigente Scolastico 

La comunicazione più importante che riferisce il Dirigente riguarda l'attivazione dell'indirizzo 

musicale nella scuola secondaria con 10 classi prime.  

[OMISSIS…] 
Inoltre, la scuola di Pravato ha vinto il premio Digicomp di 2500 euro. Infine, i corsi di 

potenziamento per il DM19 sono partiti con successo sia a Paese che a Postioma, con un alto 

numero di adesioni. Purtroppo, alcuni corsi si sono sovrapposti, ma si è cercato di soddisfare il 

maggior numero di richieste possibili, dando priorità agli alunni con più carenze individuate dai 

consigli di classe. 

  Non essendoci altri punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle 20.15. 
 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 
Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 
 

 
 

PRESIDENTE 

Daniela Piccolo 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Barbara Conselvan 
 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010488 - 11/04/2025 - I.5 - U

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it
http://www.icpaese.org

	 
	Secondo punto: Approvazione verbale n. 21 della seduta del 17/01/2025 
	 
	Terzo Punto: Approvazione Conto Consuntivo 
	Quarto Punto: Approvazione variazione programma annuale 2025 
	Quinto Punto: Approvazione Utilizzo e limiti Carta di debito 
	 
	Sesto Punto: Approvazione costi campionati studenteschi 2024/2025 
	Settimo Punto: Approvazione quote di iscrizione anno scolastico 2025/2026 
	Ottavo Punto: Approvazione Regolamento viaggi di istruzione 
	  
	Nono Punto: Liberatoria Decreto Caivano 
	  Decimo Punto: Condivisione dati iscrizioni e quadri orari a.s.2025/2026 
	PRESIDENTE 
	SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

